

Oggetto: FAQ relative alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STABILIZZAZIONE DA PARTE DEL PERSONALE IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 20, COMMA 1 e 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 25 MAGGIO 2017, N. 75 E S.M.I.

Quesito 1: Il bando indica che i requisiti per la stabilizzazione devono essere posseduti al 31.12.2025. Nell'allegato 1 alla lettera a) viene riportato "l'ottennio antecedente alla data di pubblicazione del presente avviso" che è precedente alla data del 31/12/2026. Quale data va considerata per la maturazione dei requisiti?

Risposta: In riferimento al requisito riportato alla lettera a "di aver maturato, nell'ottennio antecedente alla data di pubblicazione del presente avviso, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, presso la SZN,..." **si conferma quanto riportato nei requisiti di partecipazione lettera c) dell'avviso ricognitivo: "abbiano maturato, alla data del 31.12.2025, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, alle dipendenze della Stazione Zoologica, anche tramite sommatoria di periodi attinenti a diverse tipologie concorsuali, eventualmente incluse esperienze presso enti di ricerca o università, italiane o estere, purché documentate e riferibili alla medesima area o categoria professionale di possibile inquadramento."**

Quesito 2: nel bando si richiede il CV e il CV è correttamente riportato anche tra gli allegati dell'allegato 2. Tuttavia, non compare negli allegati dell'allegato 1. Occorre inserirlo?

Risposta: il curriculum vitae va inserito in ogni caso tra gli allegati alla domanda.

Quesito 3: in base a quanto indicato nell'art. 2 comma 1 punto c) del bando, si fa riferimento a "esperienze presso enti di ricerca o università, italiane o estere, purché documentate e riferibili alla medesima area o categoria professionale di possibili inquadramento". Nell'allegato 1, tuttavia, non è riportata la casistica relativa alle esperienze all'estero ma è riportata solo l'esperienza per gli istituti italiani e per SZN. Come inserire eventuali altre esperienze all'estero nella domanda?

Risposta: si chiarisce che è possibile modificare l'allegato per inserire diverse tipologie contrattuali presso altri enti e istituzioni di ricerca ed università, italiane o estere, così come definito nell'art. 2 comma 1 lettera c) e comma 2 dell'avviso ricognitivo.

Quesito 4: nel bando, dopo il punto e), all'art. 1 comma 2 si riporta testualmente: "Ai fini dell'accertamento del requisito di cui alla lettera c) ovvero e), sono considerati utili, ai sensi dell'art. 20, comma 11, D. Lgs 75/2017, anche i periodi di lavoro svolti presso altri enti e istituzioni di ricerca, purché riconducibili alla medesima area o categoria professionale". Tuttavia, nell'allegato 2, vengono riportati solo i punti d) ed e) con conseguente necessità - per chi ne fa richiesta - di modificare l'allegato della domanda per inserire anche la casistica riportata nel comma 2. È possibile?

Risposta: si chiarisce che è possibile modificare l'allegato per inserire la casistica riportata nel comma 2 dell'avviso ricognitivo.

Quesito 5: nell'avviso ricognitivo non sono elencate le tipologie di contratto flessibile che resta presente solo negli allegati. Quali sono le tipologie di contratto flessibile utili ai fini della maturazione dei requisiti?

Risposta: Le tipologie di contratto flessibile presso altri enti e istituzioni di ricerca ed università italiane utili ai fini della maturazione dei requisiti previsti dall'art. 20 del d.lgs. 75/2017 sono quelle indicate alla Circolare 3/2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione pubblicato e ora disponibile tra gli allegati al link <https://szn.it/index.php/it/news/news/11612-avviso-ricognitivo-non-vincolante-stabilizzazioni>

Quesito 6: Per la maturazione dei requisiti, va computata anche l'anzianità maturata presso Enti vigilati da altri ministeri?

Risposta: le esperienze maturate presso enti pubblici di ricerca vigilati da ministeri diversi dal MUR sono considerate valide ai fini della maturazione dei requisiti per la stabilizzazione.

Quesito 7: Quali sono i termini per la presentazione delle domande?

Risposta: alla luce delle presenti FAQ e richieste di chiarimenti, viene accordata una riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 7 giorni a partire dalla pubblicazione delle presenti FAQ. La nuova scadenza per la presentazione delle domande è fissata al giorno **19.01.2026**.